

**COMUNE DI SERRA SANT'ABBONDIO**

Provincia di PESARO E URBINO

**RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2018**

*(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149 - D.M. 26/04/2013 Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti)*

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2018 : 963**

### **1.2 Organi politici**

GIUNTA:

Sindaco CAVERNI LUDOVICO

Assessori CATENA MARINA - MOLLAROLI FAUSTO 2014/OTTOBRE 2018 - CIARUFFOLI MANUELA DAL OTTOBRE 2018

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente CAVERNI LUDOVICO

Consiglieri MOLLAROLI FAUSTO, CATENA MARINA, CIARUFFOLI MANUELA, POLITI GUIDO, NICOLI RICCARDO, CECCARELLI LORENZO, GALLETI ENZO, SANTI AUGUSTO, CIARUFFOLI ENRICO, CASACCIA GOFFREDA.

### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: Indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc...)**

Direttore: -

Segretario: BERTONI NADIA

Numero dirigenti: -

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente : 8

### **1.4 Condizione giuridica dell'ente:**

ORDINARIA SENZA COMMISSARIAMENTO (ai sensi dell'art.141 e 143 del TUEL).

### **1.5 Condizione finanziaria dell'ente:**

ORDINARIA (l'ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art.244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art.243-bis. nO ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n.174/2012, convertito nella legge n.213/2012.

### **1.6 Situazione di contesto interno/esterno:**

IL CALO DEI TRASFERIMENTI STATALI PASSATI DA 500.000,00 DEL 2013 AGLI ATTUALI 300.000,00 HA PRODOTTO LA RIDUZIONE DEL PERSONALE IN SERVIZIO E LA CONNESSA RIDUZIONE DEI SERVIZI. LA SCARSA CAPACITA' FISCALE DEL TERRITORIO, A VOCAZIONE AGRICOLA, NON HA PERMESSO UN RIEQUILIBRIO DI TALE SITUAZIONE.

### **2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUOEL:**

indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio e alla fine del mandato.

ALL'INIZIO DEL MANDATO I PARAMETRI DI DEFICITARIETA ERANO 1

ALLA FINE DEL MANDATO SONO 1

VEDASI CONTI CONSUNTIVI

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa:

Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo.  
Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

ADOZIONE REGOLAMENTO TRASPORTO PERSONE IN DIFFICOLTA' AL FINE DI AGEVOLARE LE PRSONE BISOGNOSE AD ARRIVARE AI CENTRI SANITARI.  
ADOZIONE REGOLAMENTO COMMISSIONE MENSA ASCOLASTICA AL FINE DI COINVOLGERE LE PARTI - SCUOLA E GENITORI - NELLA GESTIONE DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA.  
ADOZIONE REGOLANETO TRATTAMENTI DATI PERSONALE AL FINE DI ADEGUARSI ALLA NORMATIVA UE IN MATERIA  
MODIFICA REGOLAMENTO SERVIZIO RIFIUTI AL FINE DI ISTITUIRE LA FIGURA DI ISPETTORE AMBIENTALE  
MODIFICHE AL REGOLAMENTO EDILIZIO E DI POLIZIA RURALE AL FINE DI ADEGUARE LE NORME A NUOVE ESIGENZE DI GESTIONE DEL TERRITORIO  
REGOLAMENTO SUL "BARATTO AMMINISTRATIVO" AL FINE DI CONSENTIRE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA POPOLAZIONE DI ADEMPIERE AGLI OBBLIGHI FISCALI.

### 2. Attività tributaria

#### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

Le tariffe dei servizi e le qliQUOTE fiscali sono rimaste invariate nel quinquennio ad eccezione delle lampade votive che sono state adeguate alle tariffe dei Comuni limitrofi..

#### 2.1.1 ICI/IMU:

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000	5,0000
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	9,6000	9,6000	9,6000	9,6000	9,6000
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	9,6000	9,6000	9,6000	9,6000	9,6000

#### 2.1.2 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,7000	0,7000	0,7000	0,7000	0,7000
Fascia esenzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

#### 2.1.3 Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI

Tasso di copertura	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
Costo del servizio procapite	177,23	174,45	179,69	181,67	195,97

### 3 Attività amministrativa

#### 3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

I controlli interni sono stati affidati prima in associazione al Comune di sant'angelo in Vado poi ad azienda specializzata.

##### 3.1.1 Controllo di gestione:

Il controllo sulla gestione è stato effettuato tramite servizio associato in Unione Montana. Il nucleo di valutazione associato ha garantito la terzietà e l'oggettività delle verifiche della performance e degli obiettivi dati.

##### 3.1.2 Controllo strategico:

indicare, in sintesi, i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi definiti, ai sensi dell'art.147-ter del TUOEL, in fase di prima applicazione, per i comuni con popolazione superiore a 100.000 abitanti, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015;

##### 3.1.3 Valutazione delle performance:

indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n.150/2009;

Con apposito regolamento emanato ai sensi del D.Lgs. 150/2009 il Comune controlla l'operato dei funzionari attraverso il nucleo di valutazione associato in Unione Montana e composto dal Segretario comunale e da due esperti in organizzazione e gestione delle attività degli enti locali.

## PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	1.081.510,12	1.022.187,67	1.006.722,94	968.043,85	992.111,12	-8,26 %
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	317.415,85	135.805,35	236.394,54	23.485,20	122.165,10	-61,51 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	39.200,00	0,00	22.985,00	0,00 %
TOTALE	1.398.925,97	1.157.993,02	1.282.317,48	991.529,05	1.137.261,22	-18,70 %

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	1.009.263,09	971.122,29	969.157,16	914.473,10	986.534,03	-2,25 %

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	317.415,85	241.595,14	82.114,39	158.770,18	289.836,03	-8,68 %
TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	60.412,36	63.549,66	56.379,39	57.675,56	56.538,75	-6,41 %
TOTALE	1.387.091,30	1.276.267,09	1.107.650,94	1.130.918,84	1.332.908,81	-3,90 %

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	203.312,01	171.602,56	146.965,67	195.230,31	370.368,28	82,16 %
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	203.312,01	171.602,56	146.965,67	195.212,12	374.978,30	84,43 %

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.081.510,12	1.022.187,67	1.006.722,94	968.043,85	992.111,12
Spese titolo I	1.009.263,09	971.122,29	969.157,16	914.473,10	986.534,03
Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	60.412,36	63.549,66	56.379,39	57.675,56	56.538,75
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti	0,00	42.255,00	28.343,42	15.237,25	15.674,15
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>11.834,67</b>	<b>29.770,72</b>	<b>9.529,81</b>	<b>11.132,44</b>	<b>-35.287,51</b>

EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	317.415,85	135.805,35	236.394,54	23.485,20	122.165,10
Entrate titolo V **	0,00	0,00	39.200,00	0,00	22.985,00
<b>Totale titolo (IV+V)</b>	<b>317.415,85</b>	<b>135.805,35</b>	<b>275.594,54</b>	<b>23.485,20</b>	<b>145.150,10</b>
Spese titolo II	317.415,85	241.595,14	82.114,39	158.770,18	289.836,03
Differenza di parte capitale	0,00	-105.789,79	193.480,15	-135.284,98	-144.685,93
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale	0,00	329.167,37	239.105,54	413.667,36	269.397,18
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>0,00</b>	<b>223.377,58</b>	<b>432.585,69</b>	<b>278.382,38</b>	<b>124.711,25</b>

\*\* Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

### 3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	1.060.455,10	1.108.178,31	1.019.911,49	898.460,23	1.140.316,14
Pagamenti	(-)	794.496,29	1.111.864,04	863.626,07	910.606,35	1.007.578,51
Differenza	(=)	265.958,81	-3.685,73	156.285,42	-12.146,12	132.737,63
Residui attivi	(+)	541.782,68	221.417,27	409.371,66	288.299,13	367.313,36
FPV Entrate	(+)	0,00	371.422,37	267.448,96	428.904,61	285.071,33
Residui passivi	(-)	795.907,02	336.005,61	390.990,54	415.524,61	700.308,60
Differenza	(=)	-254.124,14	256.834,03	285.830,08	301.679,13	-47.923,91
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	18.647,68	28.343,42	15.237,25	15.674,15	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	51.850,15	239.105,54	413.667,36	269.397,18	0,00
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	(=)	-58.663,16	-14.300,66	13.210,89	4.461,68	84.813,72
<b>Risultato di amministrazione, di cui:</b>						
Vincolato		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per spese in conto capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	496.352,83	437.335,52	410.053,32	300.079,99	338.439,55
Totale residui attivi finali	1.118.347,52	343.865,02	618.285,27	605.813,57	896.899,33
Totale residui passivi finali	1.563.768,83	479.090,00	577.296,81	613.971,61	1.224.473,52
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	18.647,68	28.343,42	15.237,25	15.674,15	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	51.850,15	239.105,54	413.667,36	289.397,18	0,00
Risultato di amministrazione	-19.566,31	34.661,58	22.137,17	6.850,62	10.865,36
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



#### 4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	0,00	19.099,40	30.454,14	161.560,06	211.113,60
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	1.688,00	7.456,30	21.237,08	34.070,93	64.452,31
Titolo 3 - Entrate extratributarie	400,00	2.250,00	37.406,56	67.460,50	107.517,06
<b>Totale</b>	<b>2.088,00</b>	<b>28.805,70</b>	<b>89.097,78</b>	<b>263.091,49</b>	<b>383.082,97</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	49.883,27	38.922,42	75.137,78	12.500,00	176.443,47
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	1.381,36	0,00	0,00	0,00	1.381,36
<b>Totale</b>	<b>53.352,63</b>	<b>67.728,12</b>	<b>164.235,56</b>	<b>275.591,49</b>	<b>560.907,80</b>
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	20.442,53	577,96	1.045,82	12.707,64	34.773,95
<b>Totale generale</b>	<b>73.795,16</b>	<b>68.306,08</b>	<b>165.281,38</b>	<b>288.299,13</b>	<b>595.681,75</b>

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	42.594,88	25.555,31	35.350,62	343.647,45	447.148,26
Titolo 2 - Spese in conto capitale	636,79	26.340,21	7.770,17	54.639,85	89.387,02
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	13.953,55	727,96	1.985,74	17.237,31	33.904,56
<b>Totale generale</b>	<b>57.185,22</b>	<b>52.623,48</b>	<b>45.106,53</b>	<b>415.524,61</b>	<b>570.439,84</b>

#### 4.1 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	21,50 %	13,12 %	20,90 %	24,89 %	18,85 %

**5 Patto di Stabilità interno**

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

2014	2015	2016	2017	2018
si e rispettato	si e rispettato	si e rispettato	si e rispettato	si e rispettato

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

**6 Indebitamento**

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.135.562,77	1.073.986,51	1.081.386,52	1.023.710,96	967.172,21
Popolazione residente	1049	1027	1012	1001	963
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	1.082,51	1.045,75	1.068,56	1.022,68	1.004,33

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUOEL)	6,603 %	5,045 %	5,328 %	5,369 %	5,173 %

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

Anno 2013

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	257.597,78	Patrimonio netto	1.226.015,68
Immobilizzazioni materiali	4.226.797,30		
Immobilizzazioni finanziarie	8.390,20		
Rimanenze	0,00		

Crediti	1.128.841,67		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.889.139,02
Disponibilità liquide	382.335,94	Debiti	1.888.808,19
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>6.003.962,89</b>	<b>TOTALE</b>	<b>6.003.962,89</b>

Anno 2017

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	0,00
Immobilizzazioni materiali	0,00		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	0,00		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	0,00	Debiti	0,00
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>

7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2017 (Dati in euro)	Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2017
Sentenze esecutive	0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00
Ricapitalizzazioni	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00

Acquasazione di beni e servizi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>

<b>ESECUZIONE FORZATA 2017 (2)</b> (Dati in euro)	<b>Importo</b>
Procedimenti di esecuzione forzati	0,00

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, in caso di risposta affermativa indicare il valore.

NON SONO STATI RICONOSIUTI DEBITI FUORI BILANCIO

## 8 Spesa per il personale

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	413.507,39	423.873,54	423.873,54	423.873,54	423.873,54
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	398.849,40	414.124,19	409.253,10	385.932,40	312.961,68
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	39,51 %	42,64 %	42,22 %	42,20 %	31,72 %

(\*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	380,21	403,23	404,40	385,54	324,98

(\*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	95	93	92	100	120

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.  
NON SONO STATI INSTAURATI RAPPORTI DI LAVORO FLESSIBILE NEL PERIODO

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalla aziende speciali e dalle istituzioni:

SI NO

### 8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	38.132,75	42.644,39	42.175,07	31.942,86	38.318,41

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

NESSUNA ESTERNALIZZAZIONE EFFETTUATA SECONDO LE NORMATIVE SOPRA CITATE

## PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

### 1 Rilievi della Corte dei Conti

#### - Attività di controllo:

indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 della Legge 266/2005.

Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto;

#### - Attività giurisdizionale:

indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze.

Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

NESSUN RILIEVO DELLA CORTE DEI CONTI RILEVATO.

### 2 Rilievi dell'Organo di revisione:

indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

NESSUN RILIEVO RILEVATO

### 3 Azioni intraprese per contenere la spesa:

descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato;

LA MAGGIOR PARTE DEI TAGLI E' STATA FATTA SUL PERSONALE CON ASSOCIAZIONI CON ALTRI ENTI - VIGILE E RAGIONERIA - RAGGIUNGENDO ECONOMIE DI CIRCA 55.000,00 €.

ALTRI TAGLI SONO STATI FATTI SU SERVIZI DI MINOR RILEVANZA NEI SETTORI DEL TURISMO E DELLA CULTURA. NELL'ISTRUZIONE IL PASSAGGIO DELLA SCUOLA DA PARROCCHIALE A STATALE HA COMPORTATO UNA ECONOMIA DI CIRCA 20.000,00.

## PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

**1 Organismi controllati:**

descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n.135/2012;

L'ENTE NON HA ORGANISMI CONTROLLATI.

ALL'INIZIO DEL MANDATO, ANNO 2018, LE PARTECIPAZIONI ERANO :

MARCHEMULTISERVIZI  
MEGAS NET  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE DEL CATRIA

ALLA CONCLUSIONE DEL MANDATO, ANNO 2019, LE PARTECIPAZIONI SONO :

MARCHEMULTISERVIZI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE DEL CATRIA  
G.A.L. FLAMINIA E CESANO

1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2-bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76, comma 7, del dl 112 del 2008 ?

SI NO

1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI NO

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.

Esternalizzazione attraverso società:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				0,00		0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							



1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):  
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2014							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	12	5		0,00	0,001	0,00	6.748.318,00
2	8			0,00	0,003	0,00	171.997,10
1	11			0,00	0,060	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola  
l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque  
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.  
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2017 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati)							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	12	5		0,00	0,001	0,00	29.747.951,00
3	13			0,00	1,200	0,00	39.633,00
1	11			0,00	0,060	0,00	255.039,45

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola  
l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque  
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.  
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Si rimarca che alle data di redazione della presente relazione i dati dell'esercizio 2018 sono quelli del pre-consuntivo in quanto il consuntivo non è stato ancora chiuso; i dati del patrimonio sono mancanti in quanto con l'entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011 fatto di è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità Economico-Patrimoniale. Infine si evidenzia che il modello Ministeriale è stato approvato con i criteri contabili in vigore ante D.Lgs. 118/2011 per cui anche la presente relazione è stata così elaborata dalla softwarehouse.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Serra Sant'Abbondio che viene trasmessa al tavolo tecnico Interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data 23/03/2019. Nel caso di mancato avvio del tavolo la stessa viene inviata alla Conferenza Stato-Regioni/Autonomie Locali come previsto dal D.M. 26/04/2013.

SERRA SANT'ABBONDIO, 25 MARZO 2019

IL SINDACO

DOT. CAVERNI LUDOVICO

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Al sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono inseriti secondo lo schema già previsto delle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dei questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 168 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

5 aprile 2019

L'organo di revisione economico finanziario (1)

DOT. ANTONIO MARIA DE ANGELIS

(1) Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre componenti

La relazione di fine mandato anni 2014/2018 è stata trasmessa alla Corte dei Conti in data 10.4.2019